市科技局关于2025年度天津市科学技术奖提名工作的通知
各有关单位、专家：
根据《天津市科学技术奖励办法》及其实施细则、《天津市深化科技奖励制度改革方案》等有关规定，现将2025年度天津市科学技术奖提名工作相关事项通知如下。
    一、
提名方式及要求
天津市科学技术奖实行提名制，不受理自荐。提名分为单位提名和专家提名两种方式。
（一）单位提名
1.提名资格。符合条件的高校院所、企业集团，市政府有关部门，各区人民政府（功能区管委会）等。
2.提名要求。提名单位应当建立规范的遴选机制，按要求择优开展本单位、本系统、本区域范围内的提名工作。
（二）专家提名
1.专家资格。具有提名资格的专家包括：
（1）中国科学院、中国工程院院士；
（2）2015年（含）以来我市获得国家科学技术奖的第一完成人；
（3）2015年（含）以来获得天津市科技重大成就奖获奖人和自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖一等奖（含特等奖）的第一完成人。
上述（1）中，院士作为提名专家的，年龄不超过75岁（1950年1月1日及以后出生）；上述（2）（3）中，第一完成人作为提名专家的，年龄不超过70岁（1955年1月1日及以后出生）。
2.提名要求。提名专家每人可独立或与他人联合提名1项天津市科学技术奖，联合提名时列第一位的专家为主责专家。
（1）天津市科技重大成就奖：两院院士、天津市科技重大成就奖获奖人可3人联合提名1人。
（2）天津市自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖：两院院士，获得国家自然科学奖、国家技术发明奖和国家科学技术进步奖的第一完成人，天津市科技重大成就奖获奖人，每人可提名1个项目。获得天津市自然科学奖、天津市技术发明奖和天津市科学技术进步奖一等奖（含特等奖）的第一完成人，可2人联合提名1个项目。
（3）天津市国际科学技术合作奖：两院院士、天津市科技重大成就奖获奖人可2人联合提名1项（人或组织）。
3.提名注意事项。
（1）提名专家应在本人熟悉学科领域范围内进行提名。
（2）多名专家联合提名时，与候选人同一法人单位的专家不应超过1人。
（3）提名专家不得作为本年度天津市科学技术奖候选人，不得参加本人提名项目的天津市科学技术奖评审活动。
（4）连续两年提名项目未获奖的提名专家，暂停提名资格一年。
（三）提名程序
1.提名申请。
（1）专家提名的，请填写《天津市科学技术奖提名专家申请表》（附件1）提出申请，并发送至电子邮箱KJJL@tj.gov.cn。经审核符合提名要求的，请登录天津市科学技术奖励管理信息系统（https://kjjl.kxjs.tj.gov.cn）按要求开展提名工作。提名申请截止日期为2025年9月12日。
. 提名单位提名的，请登录天津市科学技术奖励管理信息系统（https://kjjl.kxjs.tj.gov.cn）查看提名数额，按要求开展提名工作。
2.提名公示。
（1）公示方式。项目主要完成单位、主要完成人所在单位应在本单位范围内进行公示。提名单位提名的，应通过网络或书面进行公示。提名专家提名的，按照属地化原则，由第一完成单位所在的行政区科技主管部门或相关提名单位协助进行公示。
（2）公示内容和时间。公示内容需按照《2025年度天津市科学技术奖提名工作手册》（附件2）中《天津市科学技术奖提名公示要求》进行公示，公示时间不少于7个自然日。经公示无异议或虽有异议但在规定的时间内处理完毕且不影响提名的，方可提名。各单位要强化科技保密意识，加强公示范围、方式、内容等管理，防范关键敏感信息泄露。
二、系统填报
提名单位、提名专家登录天津市科技奖励管理信息系统（https://kjjl.kxjs.tj.gov.cn），为所提名项目创建填报账号，并组织项目主要完成单位或主要完成人在线填报。系统开放时间为2025年8月15日9：00至9月30日17：00，逾期无法提交。
    （一）提名书填报
项目主要完成单位或主要完成人使用填报账号登录天津市科技奖励管理信息系统，按要求客观、如实、准确、完整填写《提名书》。检查无误后，在线提交。
（二）提名书审核
提名单位、提名专家履行提名责任，对提名项目《提名书》进行审核、把关；对主要完成单位的信用情况，主要完成人的政治、品行、水平、作风、廉洁等情况进行审核；对所提名项目完成公示后，在线提交《提名意见》。
   （三）提名材料提交
提名单位、提名专家在线提交《2025年度天津市科学技术奖提名函》、项目《提名书》。
重要提示：上述三个环节中，涉及盖章、签字的内容，系统内均有模板，须从系统下载，盖章、签字，扫描后上传系统。
三、材料报送
（一）多媒体介绍材料
提名自然科学奖和技术发明奖一等奖、二等奖、三等奖以及科学技术进步奖一等奖的，第一轮评审通过的项目，需提交多媒体介绍材料。材料提交时间另行通知。
多媒体介绍材料的内容应客观、真实、准确，与提名书内容保持一致，不得超出提名书范围，不得夸大成果水平和应用情况。多媒体介绍材料包括PPT视频版及PPT版，不得加入背景音乐。
PPT视频版格式要求：制作wmv、mpg格式，文件大小不超过300MB，播放时长不超过5分钟，一般由前三完成人录制，插播的含专业配音的视频一般不得超过总时长的10%。
PPT版格式要求：.pptx或.ppt格式，不得加入配音，不需自动播放。
多媒体介绍材料的播放环境为：操作系统Windows 10，PPT视频版播放软件PotPlayer，PPT版播放软件Micosoft PowerPoint 365，投影长宽比16:9，建议所制作的多媒体介绍材料与此播放环境兼容。
请务必提前自行测试，确保视频文件能够完整连续播放。
（二）纸质提名材料
1.提名函（1份）。所有提名单位、提名专家均需报送。
2.提名书原件（1份）。由提名单位、提名专家统一报送评审通过项目的纸质提名书原件；未通过评审的项目，无需报送纸质提名书。
纸质材料报送时间另行通知。
[bookmark: _GoBack]四、注意事项
1.天津市科学技术奖不受理涉密及其他不宜公开的项目。
2.提名自然科学奖的项目，所列代表性论文或专著应在正式刊物公开发表或出版一年以上（2024年6月30日前公开发表或出版）；提名技术发明奖和科学技术进步奖的项目，整体技术应实施应用一年以上（2024年6月30日前应用）。
3.2024年度天津市自然科学奖、技术发明奖和科学技术进步奖的一等奖（含特等奖）获奖项目的第一完成人，不能作为本年度天津市自然科学奖、技术发明奖和科学技术进步奖提名项目的第一完成人。
4.同一项目连续两年提名未获奖，该项目暂停一年提名。
5.提名项目中主要完成单位、主要完成人均应对项目作出科研贡献，并提供证明相应合作关系的佐证材料。
6.提名2025年度天津市科学技术奖的成果应按规定完成科技成果登记。登录市科技局网站（kxjs.tj.gov.cn），项目成果登记—办理成果登记，即可查询办理程序、办理地点及咨询电话。
7.技术合同认定登记。登录市科技局网站（kxjs.tj.gov.cn），办事服务—天津网上办事大厅—技术合同认定登记—操作规程，即可查询办理程序、各区办理地点及咨询电话。
五、提名工作培训会
（一）会议时间
2025年8月20日（星期三）9:30
（二）会议内容
天津市科技奖励政策解读及提名注意事项；交流与答疑。
（三）参会人员及形式
会议采用线上线下结合的形式开展。
1.提名单位：各单位可安排1-2名科技奖励负责同志现场参会。也可线上参会，或以分会场形式组织管辖范围内申报单位统一线上参会，每个提名单位使用一个账号登录腾讯会议。
2.提名专家：可现场参会，也可线上参会。
线下会议地点：天津市科学技术局报告厅（和平区成都道116号）。
线上会议腾讯会议号，报名后另行通知。
（四）报名要求
提名单位、提名专家参会人员请于2025年8月18日（星期一）前扫描下方二维码进行报名。
[bookmark: 图片 2][image: IMG_256]
报名二维码
六、联系方式
（一）政策咨询
市科技局科技成果与技术市场处
022-58832903、022-58326701、022-23519253
（二）提名单位
滨海新区科技局022-63001497 和平区科技局022-23196686
河北区科技局022-86280126  河西区科技局022-63008277
河东区科技局022-24128548  南开区科技局022-87875863
红桥区科技局022-63015404  东丽区科技局022-84376891
西青区科技局022-27913660  津南区科技局022-28515477
北辰区科技局022-26390021   武清区科技局022-82138576
宝坻区科技局022-82626809  静海区科技局022-63032490
宁河区科技局022-69265227  蓟州区科技局022-29142794
经开区科技局022-25255015   高新区科技局022-84806858
保税区科技局022-84906091
具有提名资格的高校院所、企业集团、行业主管部门的科技奖提名工作，由各单位科技主管部门负责。
（三）系统技术支持
022-23106167，电子邮箱：program@tj.gov.cn

附件：1.天津市科学技术奖提名专家申请表
      2.2025年度天津市科学技术奖提名工作手册

2025年8月7日

image1.jpeg